instrucțiune din studii. De vestminte, studii, recvizite școlare și didactru au să se îngrijască părinții respective tutorii.

Se obsearvă, că și elevii cari au fost așezați anul trecut școlar în internat, au să petiționeze din nou, pentru primire.

Oradea-mare, din ședința senatului școlar, ținută la 6/19 iulie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Oradea-mare.

XIV. Aviz pentru anul viitor.

Anul școlar 1910/1911 se va începe la 1-a septembrie v. 1910. Inscriserile se fac de Direcțiune în zilele de 1, 2 și 3 septembrie v.

Pentru a se împiedeca o aglomerare prea mare de elevi în clasa I-a comercială și a se putea face o selecțiune mai bună a lor, conferința a adus următoarea hotărre :

c) Atestatele despre calificația recurentului ;

d) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi mai funcționat dejă și până aci ca profesor la vre-un institut de învățământ ;

e) activitatea literară a recurentului.

Arad, din șed. cons. plenară dela 25 iunie (8 iulie) 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 3599.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că petițiunile de primire în institutul teologic ort. rom. din Arad, pe anul școlar 1910/11, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 august 1910, instruite cu :

1. Atestat de botez, estradat în timpul mai recent.

2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții să scrie corect locul ubicăturei și poșta ultimă, altcum să alătore și marcele postale recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoarea recomandată.

Arad, la 19 iunie (2 iulie) 1910.

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

Nr. 141 P.
1909/10.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că la institutul ped. teol. gr. or. rom. din Arad s'au stabilit următorii termeni pentru începerea anului școlar 1910/11:

1. În 18/31 august 1910, se vor ține examenele corectoare la ambele despărțăminte.

2. În 19 aug. 1 sept. 1910, se vor face înscrierile asemenea la ambele despărțăminte.

3. În 22 aug. 4 sept., chemarea Duhului Sfânt.

Competenții la despărțământul teologic au La înscriere să se prezinte fiecare elev cu testimoniu anului precedent, cu chitanță despre achitarea ratei I de întreținere (200 cor.

Întru cât n'ar fi îndeplinit contingentul cursului I pedagogic cu absolvenți de 4 clase, pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni legale vor fi primiți și cu 3 clase gimnasiale, reale sau civile, acei tineri cari vor fi absolvat acele clase cu succes „bun“ și vor prestă examenul de primire corăspunzător gradului cultural al clasei IV gimnasială, reală sau civilă. Examenele de primire se vor face deodată cu examenele corectoare, în 18/31 august 1910.

se vor consideră ca privațiști și vor fi admiși al examenul dela finea anului școlar numai aceia, cari primiți de Ven Consistor la curs privat se vor insinua ca atari pentru înscriere și vor achită cel mult până la 3/16 sept. a fiecărui an de studiu didactul prescris (51 cor. 40 fil. la despărț.

Doritorii de a intra în acest institut ca elevi grațuiți, au a-și înaintă cererile instruite cu: Testimoniu de pe clasa absolvată; atestat de botez, din care să se vadă, că și acum aparțin confesiunii gr.-or. rom.; atestat de sărăcie din anul curent; atestat despre a doua vaccinare până la 2/15 august 1910, adresate Senatului fundațional, și a le trimite la președintele Senatului Toma Pacala, protopop în Oradea-mare, Beöthy Ödön-utca Nr. 22.

Până la 2/15 august se pot însinua și cei cu taxa, iară la caz de necesitate încât ar mai fi locuri se pot face însinuări și până la 1 septembrie cu taxe tot la numitul președinte.

Oradea-mare, 1/14 iulie 1910.

Toma Pacala m. p.
protopopul Orăzii-mari, ca
președintele Senatului.

Georgiu Papp m. p.
preot, actuar și asesor Con-
sistorial, ca not. Senatului.

Aviz!

Magnificența Sa Dl Somogyi Dezső, proprietar în Komeát, în 20 l. c. a binevoit preagrațios a donat suma de „Patrusute cor.” pentru zidirea din nou a salei de învățăm. din loc. Îl rugăm pe bunul Dzeu, ca fapta aceasta frumoasă, să i-o răsplătească din darurile Sale cele bogate. Comeat, la 11/24 iulie 1910. Pentru comitet: *S. Cociuba*, preot, preș. com. *Ioan Maniu*, inv. notar. com.

Carte didactică aprobată. Ministrul instrucției publice a aprobat sub Nr. 43,830/1910 *Curs practic de limba maghiară* partea I pentru cl. 1, 2 și 3 și partea II pentru clasele 4, 5 și 6 scris în conformitate cu art.

O. oficiu protopresbiterat ort. rom. în Mezö-Telegd în termenul susindicat, având recurenții a se prezentă până cu 8 zile înainte de alegere în cutareva duminică ori sârbătoare, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului par. din Luncșoara ținută la 29 iunie (12 iulie) 1910.

Alexandru Tr. Popescu,
preot prezide al com par.

Petru Cimponeriu,
not. al com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean*, protopop inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Călătea-Gălișeni** se publică concurs repetit, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursele ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din Temeșești să le susțearnă în termenul concursual Oficiului pprezbiteral din Mariaradna. iar dânsii să se prezinte în S-ta biserică din comună spre a se face cunoscuți poporului.

Din ședința dela 4/17 iulie, 1910.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, pprezbiter, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresci cantonale vacante din tractul Butenilor:

1. **Bârșă**, în bani gata 600 cor. solvinde din cassa cultuală; 2.

din Reg. pentru parohii.

Cintei, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 20. decemvrie 1909 (2. ian. 1910).

Gavril Popluca,
preș. com. par.

Ioan Popovici'
not. com. par.

În conșelegere cu: *Demetriu Muscan*, adm. ppesc.

—□—

1—3

În temeiul ordinului Venerabilului Consistor dtó 2/15 iulie 1910 Nrul 3575/910 se publică concurs pentru îndeplinirea postului de învățator dela școala gr. or. rom. din **Mehala** (Temesvár-Ferencz-város) devenit vacant prin trecerea la penziune a învățatorului Geor-

gie Gruin, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare n organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu ppresbiteral al Timișorii, având recurenții să se prezinte în vr'o duminică ori sârbătoare în s. biserică, dar nu în ziua alegerii, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Mehala la 11/24 iulie 1910.

Comitetul parohial.

Cu consenzul ppresb.: *Dr. Tr. Putici*, inspector de școale.

—□—

1—3

Nr. 3765/1910.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de **28 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pentru conferirea alor 2 eventual 3 stipendii din fundațiunea **Teodor Papp**.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului. *Arad*, din ședința Consistorului ca senat școlar 1/14 iulie 1910.

*Consistorul ort. rom.
din Arad.*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești cantonale din **Măgulicea**, se escrie din nou concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala.”

Emolumentele sunt: 1. Salar în bani gata din cassa cult.

Alesul învățător va purta sarcinile publice pentru pământul beneficiat și va fi îndatorat, să provadă cantoratul în și afară de biserică.

Doritorii de a ocupa acest post au să se prezenteze în sf biserică din Görbed, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale, și recursurile lor adresate com. par. să le subștearnă scrisurii protopop.

Micherechiu, 7/20 iulie 1910.

Nicolae Rocsin,
președinte.

—□—

2—3

Pe baza incuviințării Ven. Cons. ad. Nr. 2285/910, prin aceasta se publică concurs pentru parohia a doua vacantă de clasa II din **Tauți**, cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare, în acest organ, pe lângă următoarele venite: 1.

Reflectanții sunt avizați a-și înaintă recursul ajustat cu documentele prescise în §-ul 60 din Regulament — adresate comitetului par. din Chereșăg — subsemnatului protopop în Orade-mare în terminul

arătat mai sus, având a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Cheresăg spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Cheresăg 24 iunie (7 iulie) 1910.

Pentru comitetul parohial.

Demetrie Albu,
paroh preș.

Petru Vașadi,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, protopop. 3-3

În urmarea ordinului consistorial sub Numărul 168/1910 Șc. pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. or.

arădan sub. Nr. 3584/1910 de datul 1/14 iuliu 1910 se publică concurs de licitațiune minuondă pentru edificarea unei școale noi gr. ort. rom. din comuna **Beha-veche**, Ppiatul B.-Comloș (com. Torontal).

1. Licitațiunea se va ține în edificiul școalei celei bătrâne gr. ort. rom. din Beha-v. la 1/14 august 1910 a. c. la orele 11 a. m.

2. Prețul exclamării conform preliminarului de spese este de 17.356 cor. 72 fil.

3. Licitanții au se depună ca vadiu, în bani gata ori în hârtii de valoare acceptabile 10% din prețul de exclamare. Planul și preliminarul de spese și condițiile speciale de licitare se pot vede la oficiul parohial gr.